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KURYER LITEWSKI
w W ilnie w Piątek dnia i5 Marca v. s. 1829 Roku,

W  1 AD 0 M0 9 C I  K. B A J O W E.
Sanki-P etersburg  dnia 8 marca,

(Journal de S t. Petersbourg .)
Spieszymy donieść czytelnikom naszym o 

szczęśliwym i rychłym skutku wyprawy morskiey, 
wysfaney do brzegów R um elii, pod dowództwem 
Kontr-admirała K um any. Przez rapport pod dniem 
21 lutego admirał ten donosi, że, d. 16 tegoż mie
siąca, potrafił on opanować port Sizojoolis, położo
ny za Burgasem , a którego dowódzca, Basza dwu- 
tulny został uwięziony, i 46 oficerów załogi. W iel-  
kailość żywności i aromunicyi wojenney oraz 11 dział 
przez ten wypadek dostały się w moc naszę. Po
siadanie Sizopolu czyni nas panami portu , uwa
żanego za jeden z naylepszych na morzu Съагпёпг.

Jak tylko obszernieysze rapporta o tym świe
tnym dla oręla naszego czynie nadeydą, nie zanie
chamy czytelnikom naszym udzielić*

Przybyli do tuteyszey stolicy: dnia 4 t. m. 
г różnych guberniy Jenerał-major Buturlin\ dnia 5, 
z Moskwy Jenerał-major MichayłowskUDanilewski.

— Dnia 28 z. m. wyjechał ztąd do Sztokolmu, 
Jenerał-adjutant, Hrabia Suchtelen. [R , I .)

— Jenerał-major, baron Deilinghausen , na
czelnik głównego sztabu 7go korpusu piechoty , 
mianowany jest kawalerem orderu ś. Jerzego  4tey 
klassy. ( I ,d .  S . P.)

(s Gazety Handlowcy.)
W  N. 1 Dziennika Rękodzieł umieszczono 

następujący wyciąg ze zdania sprawy P . M ini
stra Skarbu o departam encie rękodzieł i handlu 
wewnetrzego, w roku 1828.

Л . R ę k o d z i e ł a ,
W  wydziale rękodzielniczym , w  roku 1828, 

I zrobiono niektóre szczególnie ważne urządzenia, 
stanowiące, iż tak rze k ę , epokę w tey  odnodze 
przemysłu. Urządzenia te są:

1. R ada  Rękodzieln icza , z oddziałem mo
skiewskim, gubernialnemi komitetami i jego kor
espondentami.

2. W y sta w a  rękodzieł fa b ry k  rossyyskich , 
dla którey wydane są ustawy i  zrobione są ró 
żne przygotowania , aby mogła być otworzona w 
miesiąciu maju 1829 roku teraźnieyszego. Sale 
Ido wystawy będą przygotowane na czas jey otwar
cia.

5. Urządzenie do założenia w  St. Petersbur
gu Instytutuprakiyęzno-technologicznego. Potrze
bne dla niego ogromhe budowy z machinami będą 
|zaczęte w roku ninieyszym, kosztem z summ eko
nomicznych Ministeryum finansów.

R ada rękodzielnicza stanie się istotnym pun
ktem środkowym wszystkich popędow przemysłu 
rękodzielnego i posłuży do koinmunikacyi i  roz
przestrzenienia ogólnie pożytecznych w tym przed- 
Itniocie wiadomości.

W ystaw a  obudzi emulacyą, obezna publiczność 
,i samych fabrykantów z własnemi nąszemi p ło
dami i stopniem ich udoskonalenia, zachęcając 
przez to samo do dalszego postępu.

In s ty tu t  jest niezbędnym do przygotowania 
wyższego usposobienia mayslrów średniego stanu, 
oraz zarządzających fabrykami.

Bardzo takoż pożytecznem jest przedsięwzię

ciem zakład do gatunkowania w ełny W M oskwie, 
odpowiedni potrzebom fabrykantów i  licznym] 
stadom owiec cienko-wełnistych.

Szczególnieyszego rodzaju zaprowadzeniem,] 
w  ktorem się jednoczy przemysł fabryczny z ho-] 
dowlą owiec i rolnictwem , jest Kolonia Idnhalt- 
sha w kraju Noworossyyskim, okazująca już wiel
ki postęp przez urządzenie potrzebnych zabu-1 
dowań i sprowadzenie owiec.

Szczegóły tych urządzeń objęte są w  zdaniu] 
sprawy Departamentu.

Zaprowadzenie wyższey , ulepszoney hodo-j 
wli owiec w guberniach nadbałtyckich otrzymu-] 
je nader dobre skutki.

Liczba naszych fabryk, lubo, podług wiado
mości urzędow ych, nie bardzo się powiększyła)! 
ale wewnętrzna ich zaleta podniosła s i ę , i  liczba 
robotników znacznie wzrosła.

Ministeryum finansów przyczyniło się do te 
go ze swoje у strony, naybardziey przez rozszerza-] 
nie pożytecznych wiadomości, przez pośrednictwo 
Dziennika rękodzieł, sprowadzanie wzorow , za-| 
chęcaniami w gazecie handlowey, i  inne m i , po-] 
dług rozmaitych zdarzeń, pomocami.

Niektóre fabryki, mianowicie sukienne, po
mnożywszy swoje wyroby prawie nad potrzebę, 
doznawały trudności w ich zbywaniu. Bo czego, 
względnie wyrabiania sukna, przykładała się ta-j 
ko i emulacya fabryk polskich*

Dla niejakiego zachęcenia własnych naszych 
owczarni, na wełnę zagraniczną nałożono cło nie-| 
co wyższe, a mianowicie: od 5o kop. do 1 r. 5o' 
kop. srebrem od puda, od wełny zas rossyyskiey i 
przy wywozie za granice, cło zmnieyszono od 5o 
kop. do i 5 kop. od puda ; ale dla zbytku wła- 
sney w e łn y ,  nie miało to bynaymniey wpływu] 
szkodliwego na fabryki.

Godna uwagi, że w guberniach nadbaltyc-j 
k ich zaczęli zaymować się przygotowaniem wy-1 
robow z wełny czesaney, których nigdzie przed
tem nie było, i obiecują ważny pożytek. I

Nie mniey takoż godnemi są uwagi fabryki 
jedwabne w St. Pe te rsbu rgu , w których szcze- 
gólniey wyrabiają tak trudne materye gładkie.

W yroby  z lnu wyższey dobrocią z żalem na-] 
szym , nie miały pożądanego powodzenia , lubo 
skądinąd i w tym wydziale jest ruch  widoczny;] 
Fabryka bielizny stołowey Ń ejenhana  utrzymu- ] 
je się.

Do działań szczególnych i środków w  w y
dziale rękodzielniczym, należą:

W ydrukow anie  dziełka o nieszkodliwym dla  
zdrowia sposobie pozłacania,

P; Senator E ngel przy wiózł z guberni i Oren-| 
burgskiey pewną ilość odpadających z gruboweł-! 
nistych owiec kirgizkich woyłakow naturalnych,’ 
z których udało się zrobić szczególnego gatunku, 
piękną baję z wielkim glansem.

Na osnowie ukazu 21 grudnia, 1827 roku,i 
dano ulgę 10 fabrykantom.

Jednego z nich dom zaymtije się bardzo cie- 
kawem przedsięwzięciem to jest, oczyszczaniem1 
łoju, wyciskaniem zeń oleju, przez co łóy ten staje 
się twardem, białem, bez zapachu, i pali się jak 
wosk. W ynalazek ten może się stać dla Rossyi 
nader ważnym.
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Niektórym z tych fabrykantów dano inne 
pomoce, a M onjerowi naznaczono pożyczkę na 
-wikcyą domu w Moskwie. Zresztą, systernat po
życzki zaniechany.

Dla rozprzestrzenienia odbytu wyrobow ros 
syyskich przedsięwzięto rozmaite środki. Żydom 
pozwolony przyjazd do Moskwy pod pewnemi wa
runkami. Posłano próbki naszych cyców do 
Kiachty, oraz różnych wyrobow' do Brezylii; a na 
jarmark Ty fliski wyroby klejonkowe i mastykso
we, kobierce, dywany i t. d., bardzo korzystne 
w klimacie gorącym.

Do rozmaitych środkow ku pożytkowi ręko
dzieł należy między innemi i to, że:

Do Moskwy posyłany był chemik M abu , który 
dawał lam bezpłatni^ lekcye; poźniey udał się do 
Aowogrodu Niższego  i sprawił dotykalne wrażenie.

. Posłany był urzędnik do JBe*sarabii i do gu
berni)' pogranicznych, dla obeyrzenia tamecznych 
fabryk i sposobow zbywania naszych wyrobow.

B . H andel wewnętrzny. .
Na upadek handlu wewnętrznego były licz

ne użalaniaNsię, które przypisać należy dwómgłó- 
w.nieys.żym okolicznościom , zaradzenie którym 
przewyższa możność człowieka.

i) Z przyczyny, upadku cen rzeczy, zmniey- 
szyta się cenność wszystkich przędąwanycli i ku
powanych w massie rzeczy, przez co i dochodow 
i łysku  było tnniey.

a). Taż taniość osłabiła szczególniey handel 
towarami właściań>kiemi, przez co cierpiały też 
niektóre fabryki, osobliwie skór i w ogólności 
drobny handel miast.

Pó uczynieniu wszelkich, jakie można by
ło, ulg w gildach, po zachęceniu wywozowego han
dlu zewnętrznego, po podniesieniu wywozu nie^tó 
rych prawie nowych przedmiotów, jak naprzykład, 
skór surowych; po zniesieniu (w roku 182З) poszli- 
oy spławney i zmnieyszeniu rozmaitych innych 
powinności, Minisleryum finansów nie mogło in
nemi nad to sposobami przyczynić się do podnie
sienia handlu wewnętrznego, a resztę powinno 
zostawić czasowi, póki przedsięwzięte i oczeki
wano dla polepszenia miast (przez osobny komi
tet), oraz inne środki nie staną się działającemi, i 
stopniami nie powiększy się liczba konsumentów.

Sztuczne zakapowanie zboża, wybieranie 
podatków w naturze 1 inne tyrn podobne projekta, 
tylkoby zło powiększyły.

Z reszty, stan ten dzielimy mniey więcey 
z całą -Europą.

л n Liczba: kupców nieco się zmnieyszyła, skut
kiem ulżenia prawideł gildyynyeh.

Interessa kompanii amerykańskiey miały bieg 
pomyślny, d

u DiEŻądzenie w Moskwie zakłada wód m ine
ralnych sztucznych , miało odznaczające się po- 
wodzenie* lecz może nie długo trwałe.

Żfegiiiga, nie odznaczała się osobliwszemi po
stępam i - .

M Główne jarmarki odbywały się z dosyć kó
rz у s t u ym obró te m.

i No w»- zaprowadzony jarmark w T y f l is ie ,  w 
rokti‘ teraznieyszym, jeszcze nie okazał stanowiące
go postępu. W  Kiszeniewie zamierzano ustano
wić nowy jarmark, który z mieyscowego położe
nia/ może przynieść znakomite korzyści.

C. przygotowanie sukien dla arm ii i  f lo t ty .
Ńte tylko zwyczayną ilość sukna, zapodrado- 

wano pomyślnie i z umnieyszeniem cen, lecz, nad
to, z przyczyny woyny, przygotowana jest przez 
komitet sukienny i kommissoryat nader znaczna 
ilość, co też dowodzi pożytku ninieyszego syste- 
matu przygotowywania sukien, za pośrednictwem 
konkurrencyi samych fabrykantów, bez pomocy 
pod rad czy k ów.

Na rok 1829 potrzebowano daleko większey 
ilości sukien,, i na zdarzenie potrzeby, przyspasa- 
bia się osobno 5oo tysięcy arszynów na zapas.

Wprowadzenie sukna szaraezkowo-granato- 
węgo na raytuzy, natrafiło jeszcze na różne tru
dność!; lecz dostawianie sukien lepszych, sądząc 
w ogólności, szło pomyślnie.

Dzielne ulepszenie sukien żołnierski h, mo 
że, w dalszym czasie, mieć wpływ pożyteczny n* 
chów owiec, ale też powiększy wydatki skarbu.!

F  n  A H C Y A.
P a ry ż  dnia 3 marca.
(z Gazety Warszawskiej)*

Z iaje się, -ż teraźniejsi Ministrowie nasi chcą 
polepszyć los Hiszpanów którzy roku 182З pod 
dali się woysku francuskiemu w Ліікапсіе i K ar  
tagenie. Zawarte na ówczas kapitulacye nie wzię 
ły zupełnego skut ku,  i wiele offcerów łuszpań- 
skich szukało przytułku we; Francyi. -Zostawał, 
dotąd w nhywiększey nędzy. Teraz jenerał Don 
Sancho, bawiący w M arsylii, został wez any, a- 
by przesłał listę imienną swoich ziomków , po 
trzebujących. wsparcia.

Wynagrodzenie przyznane emigrantom, i do 
dnia 1 b. m. zapisane w xięgę długów krajowych, 
wynosi y54 milionów 486,284 franków kapitału , 
czyli 22 milionów 604,780 franków wieczyste) 
prowizyi.

Listy z P ort a u -P r  ince pod dniem 18 s ty 
cznia donoszą, iż eskadra admirała Laborde  nie 
pokazała się do owego czasu przy brzegach wy 
spy H a y ti , i zaczynano mniemać, iż, albo wi*do 
mość o zamyśle Hiszpanów wylądowania jest bez
zasadną, albo wspomniony admirał zaniechał po- 
źtiiey swego plauu. Mimo tego jednak przedsię 
wzięto środki ostrożności.

Dziennik Posłaniec Izb  pisze, iż w czasie 
ostatnich rozruchów w М еху  ku , żaden francuz 
nie stał się osobistą ofiarą zajadłości zbuntowane
go pospólstwa. Czterech tylko poniosło stratę przez 
rabunek. Należy to przypisać przypadkow i; al 
bowiem nic nie zasłaniało francuzów przeciw 
gwałtom, jakich mogli doświadczyć. Pan M artin  
ajent rządu francuzkiego w М ех у  ku, mieszka na 
od ległe у ulicy i nie grał żadney roli w czasie tych 
okropnych wypadków; z resztą jego charakter po
lityczny nie miałby żadnego wpływu pośród zu
pełnego bezrządu. Między officerami rew.olucyy-j 
nych rozruchów w М ех у  ku liczą 5ch francuzów 
PP . Seguin  , F erne l i ~8echesel. Pierwszy był 
xięgsrzem,dway inni trudnią się handlem. Wszy 
slkirn trzem zrabowano magazyny. Rożjadłe po 
spólsUyo М ехуки  wydawało okrzyk M euran les 
Ingleses! (Niech giną Angtiey-!)^ P'»'eł Zjednoczo
nych Stanów', Pau P oinset, uważany jest za pod
żegacza tego okropnego powstania. Mówią, iż 
dom jego jest ciągle otwarty dla naczelników po
spólstwa , i że przyymnje do swego stołu dwóch 
hersztów.sławnych liczbą popełnionych mordersto; 
nazywają się Óatano i la ts a .

— Dnia 6 —
Tuteyszy M onitor pisze, iż w mowie, którą 

Vice Hrabia Chateaubriand miał dnia 18 z. m. 
w zakrystyi ś. P io tra t  na zgromadzeniu Kardyna
łów ś. Kollegium, następujący wyjątek zwrócił 
na siebie uw agę: Czczona będzie we Francyi pa 
mięć Leona X I I .  Królestwo rządzone z taką sła 
wą przez naystarszego syna kościoła, nie zapomni 
spokoynych rad, które rozterkom i na chwilę nie 
dały zaburzyć nowego powodzenia mojey oyczy- 
zny. Leon X I I  połączył z apost--lakierni cnota
mi to umiarkowanie i tę znajomość ducha czasu 
swojego, która bardzo potrzebna jest dla rządców 
państw. Światło wasze, dosloyni Óycowie, zape
wnia Stolicy Apostolskiey godnego następcę tego 
pojednawczego Papieża. Xiązęta, mimo wielrno- 
żność swoję , są przecież sługami tey religii mi
łości, która znosi między ludźmi niewolę, i w swo- 
jey wzniosłey prostocie zarówno przystaje, tak 
kształcącemu się, jak i wykształconemu społeczeń
stwu. W kró tce  wól nem i głosy waszemi obierze
cie zpośród siebie prawdziwego Pasterza dla chrze 
ścian, uostdynego Monarchę dla naysławnieyszey 
krainy we W łoszech , które staremu światu dały 
prawa, a nowemu ukształcenie, które^ zawsze pło
dne , i nigdy niewyczerpane, pielęgnują teraz w 
cieniu stare у sławy swojey, pamięć owych wiel
kich czynów.”

Żołnierze francuscy? którzy z Morei wróci
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li , а dotychczas odbywali kwarantannę w /Mar- 

\splii, zaczęli dnia 25 z. m. udawać się powoli do 
|  nieysc, gdzie mają, stać na osadzie ; iszy batalion 
| 46go pólku wyszedł do Tulunu.

Słychać tu o bliskim powrocie pćdkownika 
Fabvier z powodu, iż nie mógł się porozumieć z 

|władzami greckiemi względem urządzenia woyska.
Dziś przybył i u goniec z listami od jenera- 

Й ła Guilleminotdo rninisteryum spraw zagranicznych.
1 A s —

A  U S T  R  Y A .
W iedeń  dnia 6 marca .

(a Gazety W a« sza'vsfeiey.)
Słychać, iż w okolicy JPestu, w W ęgrzech, 

ohozowftć będzie 5o,ooo woyska wszelkiey broni.
List ze. S m yrn y  pod dniem 4 lulego donosi) 

i i eskadra austr yacka zawinęła tam z R g in y  z o~ 
i  kręta mi uwolnione mi przóz rząd grecki Wszy- 
jstkie te okręty były próżne, 1)0 admirał przedał 
I resztę ięh ładunków-, a przy wió -1 pieniądze za to
wary oraz wynagrodzenie dla Kapitanów. Zaraz,
Іpo przybyciu admirała austryackiego uwolniono 
zatrzymany w Sm yrnie  bryg wojenny grecki, któ
ry ma płynąć do oyczyzny pod Zasłoną statku wo- 
eonego austryackiego. Wszystkie okręty przy- 

!bywające ze zbożem, a przezuaczone 'do Stambułu, 
Ibędą na przyszłość wyładowywane w Sm yrnie, a 

o-e n zboże posyłać się będzie lądem do S ta m 
bułu, do czego potrzeba 12,000 wielbłądów.

— Dnia  7 —
Słychać, iż korpus obserwacyjny nad P a 

dem został zwinięty, a dowódca jego jenerał jaz- 
!<ly Baron Frirnont, spodziewany w tych dniach 
-v stolicy, otrzymał urząd Prezesa Komrnissyi, 11- 

Istano wioney w celu zaprowadzenia oszczędności w 
wydatkach na woysko. ,

A n g l i a .
Londyn dnia 1 marca.

(z  G a z e t y  W a r s z a w s k i e y ) .

Listy z M adras  pod dniem 16 września o- 
beym u ją wiadomość, iż Birmani przy brzegu Ten- 

Wnąsserim, niedaleko 00wey osady anglików, oka
zują znowu nieprzyjacielski sposób myślenia. 
IZ pieniędzy wziętych w Kittoor, a wynoszących 
ijfzeszło 12 milionów rupiy, połowa będzie roz
dzieloną między woysko, które je zabrało nieprzy

jacielowi, a druga połowa póydzie do kassy kom
panii W  schodnio Iudyyskiey.

— D nia 3 —
Podróż Xięcia W ellingtona  dnia 27 z. m. 

do zamku Windsorskiego, odbyła się z tajemnicze- 
joii zdarzeniami. Xiążę^ przybył o godzinie 2giey 
jpo południu do wspomnionego zamku , właśnie 
wtenczas, kiedy w Londynie  rada gabinetowa 

{wlała się odprawić. Pojechał lekkim powozem i 
i bez służącego, jak gdyby nie chciał, aby go po- 
jглацо. Gdy wysiadł w zam ku, kazał postyllo* 
nowi odmienić konie, aby niezwłocznie mógł wró- 

jcić; dodając, iż bardzo krótko w zamku zabawi, 
jfćaraz po przybyciu swojem miał rozmowy z Xią- 

jzęciem Kum berland , która blisko dwie godziny 
i trwała, a. polem posłuchanie u Króla J mci prawie 
trzygodzinne. Zamiast więc krótkiego czasu, jak 
]'■ początku mniemał, bawił 5 godzin w W indsor, 
a przez Coły ten czas stał pojazd г końmi poczto- 
w emi.

W  bilu przeciw katolickiemu związkowi 
uczyniono na końcu poprawkę, na co zezwoliła 
t*He Izłja Niższa, bez klórey istniałby tylko na 
papierze, nie mając żadney prawney mocy. W y- 

[kreślono w nim zastrzeżenie, według którego ka
ra miała dotyk ić tylko dziś istniejące związki. 
•Katolicki związek, już w rzeczy samey nie istnie, 
a nowo zupełnie zawiązane towarzystwo, podług 
takiego prawa, nie ulegałoby karze*'

Szc/ególnieyszy jest tersźnieyszy stan handlu 
'zborowego, najstarsi ludzie nie mogą sobie przy- 

f-fpomnieć roku, któryby porównać możno pod tym 
I ' względem z rokiem teraźnieyszym. Ciągły brak 

1 odbyt u ożywionego i obawa strat z powodu obo- 
I" ązującego prawa zbożowego, sprawiły taką nie* 
pilność, iż żaden kopiec z zagranicznemu w ukła

dy o dostawę wchodzić nie śmie, a tem mnie у 
chce forszusować.

— Dnia 4 —
Kapitan A^Court, który niejaki czas zosta

wał przy woysku Cesarsko - Rossyyskiem w Tur- 
cyi , a potem w Petersburgu , przybył do tutey- 
szey stolicy.

Gazeta Maltańska pod dniem 21 grudnia u- 
mieściła co następuje: „Donoszą nam, iż w B era t  
zebrali się znaczuieysi urzędnicy Albanii i Epiru, 
celem naradzenia się względem przysłanego f i r 
mami Porty, wzywającego mieszkańców, aby po -! 
wstali w nihssie na obronę swoję.”

W edług gazety Globe, okręt amerykański 
wysadził na ląd wyspy Terceiry  blisko 800 wy- 
chodcówr portugalskich, i broń dla 6,ooo ludzi. 
Nieco pierwiey oddaliła się eskadra portugalska 
od w spomnioney wyspy.

List z М ехук и  pod dniem 7 stycznia wyra
ża: „Stronnictwo Jorkiuów teraz zwyciężyło. Pe  
d^azza  chciał nadaremnie dawnieysze swoje zna
czenie w М ехуки  odzyskać. Kilka prowincyy, 
które się dotychczasowemu porządkowi rzeczy 
sprzeciwiały, zmieniły jedne po drugich swe zda
nie i przychyliły się do nowego rządu; podług te
go jenerał Guerrero miał otrzymać godność pre
zydenta. Bustam ente  został vice - prezydentem. 
W stolicy panuje zupełna spokoyność, interessa 
idą dawnym trybem, a wszystkie inne prowincye 
zezwoliły na ostatnie zmiany. Izby rozpoczęły 
posiedzenia z dniem 1 stycznia. W  rninisteryum 
zaydą może zmiany; rząd przybrał nazwisko fe
deralnego i republikanckiego. Prócz w Puebla , 
spokoyność nigdzie nie była przerwaną ; tylko w 
kilku mieszkaniach i domach wieyskich były ra
bunki. Wypędzenie wszystkich Hiszpanów za
pewne nastąpi; mówią naw et, że W przeciągu 
trzech miesięcy kra у opuszczą. Sklepy znowu są 
otwarte, jednakże mały jest odbyt/’

Podług innych wiadomości odebranych w 
Londynie, P edrazza  wziął dymisyą i żądał pasz
portu; Santa A n a  miał w potyczce zginąć. W ie 
lu zamożnych mexykańezykó w zamyśla kray opu
ścić.

W  Ł  О С H  Y .
B zy m  dnia 20 lutego .
(z Gazety W arszawekiey).

Muzyka wykonywana w Kaplicy Papiezkiey 
w czasie exekwiy jest bardzo piękna-. W  tych 
dniach słyszano nową kom pozy cyą Dies irae , uło
żoną przez sławnego kapelmaystra B aini, który 
w wzniosłym kościelnym stylu, w jakim Palestri- 
n a , B a i  i A llegri tak wygórowali , jest zapewne 
teraz naypierwszym mistrzem w Europie. To też 
mu powszechnie jest przyznane, przynaymniey od 
cudzoziemców.

Rozrzewnił wszystkich napis grobowy, któ
ry Papież na kilka dni przed śmiercią swoją skre
ślił przy pomocy X. Pólidori.

Leoni M agno 
Patrono Coelesti 

M e supplex commendans,
H ic  typfyd ̂ Sacros E jus cineres 

Ldęuyę sepulturae elegi.
Leo X I I .  humilis cliens 
lla eredum  ta n ti nominis 

Miriirhus.
(Leonowi W ielkiemu 

Patronowi Niebieskiemu 
Kornie polecając się,

Tu przy świętych jego popiołach 
Mieysce grobu wybrałem,

Leon X II ,  pokorny klient,
Z dziedziców tak wielkiego imienia 

naymnieyszy).
Albowiem zmarły Oyciec ś. kazał się pocho

wać w Kaplicy ś. Leona, gdzie wiele innych Pa- 
pieżów tego imienia spoczywa.

Grobowiec Tassa  umieszczony będzie w K o
ściele ś. Onufrego w  tein samem mieyscu , gdzie! 
zwłoki jego są4pochowane, i z tymże samym skro-
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Sranym napisem, którym Zakonnicy tego klaszlo- 
I ru pamięć poety uczcili. Pomnik len wykonany 
Ibędzie według rysunków Wincentego F abns, zna- 
I mienitego iztnkmislrza, jednego z celujących ucz- 
Iniów Kanowy. Płaskorzeźba zdobić mająca pod- 
Istawę pomnika, wyobrażać będzie processyą, któ- 
I r a  zwłoki Tassa  do grobu prowadziła.

_  D nia  22 --
Dnia 18 b. m. odbyły się piąte z dziewięcio- 

Idniowych exekwiy zaduszę Jego Świątobliwości 
I Papieża Leona X I I .  Celebrował Kardynał Fesch, 
lArcy-BiskupLugdimski, w przytomności ś. Kolie- 
Igium, wszystkich Prałatów i wszystkich osób ma

jących przystęp do kaplic Papiezkich. Następnie 
I zgromadzili się Kardynałowie na szóstą jeneralną 
[Kongregacyą, na którey przez ostatniego z Kar- 
I dynałów Dyakonów (Kardynała M arco-y-Catalan)
■ oznaczone zostały losem cele w Сопсіаѵе dla każ
d e g o  Kardynała. W  czasie teyie kongregacyi, V i- 
Ice-Hrabia C hateaubriand , Poseł Króla Jmci
■ Chrześcijańskiego przy Stolicy Apostolskiey, wy- 
I nurzył w przemowie do i. Kollegium głęboką bo- 
lleśó swego Monarchy z powodu tak niespodzie- 
Iwaney straty dostoynego Naczelnika Kościoła.
■ Kardynał Dziekan Somaglia podziękował w tkli- 
I w y c h  wyrazaeh za udział Króla Jmci Chrześcijań
sk iego  w powszechnym smutku.

Rano dnia 19 b. m. odprawiło się szóste za
so b n e  nabożeństwo za Jego Świątobliwość, na któ- 
|rem  przy zwykłey assysieucyi celebrował Kar- 
Idynał de Gregorio; poczem Kardynałowie zebra- 
111 się na siódmą jeńeralną Kongregacyą i wybrali 
|s łu iących do Сопсіаѵе. Przybył potem Hrabia 
|  Gelles nadzwyczayny Poseł i pełnomocny Mini- 
jster Króla Jmci Niderlandzkiego przy Stolicy A- 
Ipostolskiey, i przełożył zgromadzonym Kardyna- 
|fom, żal swojego Monarchy z powodu śmierci Oy- 
|c a  ś., za co otrzymał od K ardynab  Dziekana po- 
|dziękowanie, w pełnych uprzeymości wyrazach.
| Następującego dnia, a siódmego z dziewięcio
dn iow ych  exekwiy, w którym miał się odbyć pier- 
| wszy ъ trzech wielkich obrzędów żałobnych; sto- 
[sownie do zwyczaju zachowywanego po zmarłych 
I Papieżach, uyrzano na środku Kościoła s. P io tra  
[wspaniały katafalk wystawiony według planu i 
I pod kierunkiem Kawalera Giuseppe У aladier, 
I Professora Akademii s. Łukasza. Przyozdobie
niem katafalku trudnił się biegły rzeźbiarz Adam 

\T ado lino , Członek zwyczayny przerzeczoney A- 
kademii. W ielką Mszę żałobną odprawił w tym 
dniu Kardynał Falzacappa , po ukończeniu któ- 

jrey, odprawiono, stosownie do przepisów Rzym
skiego Pontyfikatu, na około katafalka pięć uro- 

Iczystych absolucyy, przez tyluz Kardynałów to 
I jest: B crtazzo li, G aleffi, Расса, Fesch  i Falza* 
Icappa. Na uroczystości tey, prócz ś. Kollegium, 
[Prałatów i innych osób, mających wstęp do ka- 
Iplic Papiezkich, przytomne także było ciało dy
plomatyczne, wielu znakomitych Rzymian i cu
dzoziemców, tudzież wielki napływ ludu oddają

cego  w skromnem nabożeństwie ostatni hołd swo- 
ijemu Xięciu i Oycu. .

Po nabożeństwie odprawili Kardynałowie 
ósmą jeneralną Kongregacyą, na którey przyjęty 

1 był nadzwyczayny Poseł i pełnomfocny Minister 
' Króla Jm ci Katolickiego przy Stolicy Apostol- 
Iskiey D. Gomez Labrador, k lot y  podobnie jak inni 
l Posłowie jego kolledzy, wynurzył głęboki żal, ja
kiego doznał K ról Jmć Katolicki z powodu stra
ty  dotykającey Kościół powszechny przez śmierć 
Jego dostoynego i widzialnego Naczelnika. Na mo- 

iwę Posła odpowiedział Kardynał Dziekan-

Liw orna d . 2З lutego.
Lord Cochrane ukończył ibstodniową swoją 

r kwarantannę w tuteyszym lazarecie. Ostatnie li- 
i sty % Neapolu  pod dniem 19 b. m. nie donoszą nic

o gorączkach, które się w tamecznych więzieniach! 
okazać miały, zkąd wnosić wypada, iż choroba niej 
musiała bydź znaczną.

—- D nia  25 —
Lord Cochrane wyjechał ztąd onegday z sy-l 

nowcem swoim do P a ryża . Osoby, należące do 
orszaku jego, popłyną do M arsylii. Wspomnio-j 
ny Lord przybył tu na hrygantynie Angielskiej 
Sea JSimph pod dowództwem Kapitana JBorro- 
ughs.

Od granic włoskich 26 lutego.
K ró l Jmć Bawarski zaszczycił dnia 18 b. zn. 

bytnością swoją warsztat sławnego Thorwaldsena 
w R zym ie. Skończony prawie pom nikPiusą У I I  
zwrócił szczególniey na siebie uwagę Monarchy 
który ozdobił rzeźbiarza krzyżem kommandorskim 
orderu bawarskiego zasługi cywilney.

Król Jmó ueapolitański dowiedziawszy się 
o zgonie Papieża Leona X I I  postanowił, aby od 
dnia 16 b. m. wszystkie widowiska były na 3 dni 
zamknięte. W  mieście Aquila  dało się dnia 10 
b. m. uczuć trzęsienie ziemi, które trwało 5 se
kundy, lecz nie zrządziło szkody.

Flota angielska pod dowództwem Admirała 
Malcolm, zawinęła dnia ю  b. m. do portu neape- 
litańskiego. Nie słychać juz o udaniu się posłów 
mocarstw sprzymierzonych do Stam bułu.

Hrabia Ń eipperg , feldmarszałek porucznik 
w  służbie J. С. K . Apostolskiey Mci, i kawaler 
honorowy N. M a ry i Ludw iki, Xiężney P arm y , 
u m a r ł . dnia 22 b. m. po długiey i boleśney cho
robie.

P o r t u g a l i a .
Lizbona dnia  / /  lutego.

(1 Gazety Warszawski*?).
W czoray wieczorem uwięziono tu Pana Ro» 

ma, członka junty handlowey, i bogatych kupców 
włoskich Guidoti, oyca i syna, gorliwych stron
ników Don M iguela. Przyczyna niewiadoma.

Pan R el/ort, nowy pod - intendent policyi, 
kazał niektórych więźniów przeprowadzić z Li~ 
moeiro do Bugio  lub i.Ju lia o , przy liczney straży.

— D nia i4 —
Dama honorowa Królowey wdowy, Leona  

da C am ara , która potajemnie do Anglii popły
nęła, zostawiła list do Królowey, w którey ją u- 
Wiadamia, ze przechodzi w służbę D onny M a ry i , 
co wszakże jest tylko wymówką, bo dama ta utrzy
mywała korrespondencyą z rewolucyonistami i  u- 
czestnikami ostatniego spisku.

Rząd portugalski miał otrzymać doniesienie, 
że wkrótce dwory Londyński, Paryzki i Rzym
ski uznają Don Miguela. Jedynym tylko warun
kiem ma bydź zaślubienie z Donną M aryą .

R o z m a i t e  w i a d o m o ś c i .
(z K uryera W arszawskiego.)

Cesarz i Cesarzowa austryacka, mają odbyć 
podróż do P ra g i  i znaydować się będą na urt>- 
czystości Sgo Jana  Nepom ucena  i na Jubileuszu 
tego Patrona państwa Czeskiego ;  poczem udadzą 
się do Salcburga i do zamku M irabel, który jest 
darowany Cesarzowey i będzie jey rezydencyą, gdy 
zostanie wdową.

Listy ze Stambułu  donoszą, iż od lociu dni 
panuje w tey stolicy znaczne poruszenie z powo
du gwałtownego brania do woyska. Słychać że 
Ibrah im  B asza  utracił życie. Oyciec jego Vice 
K ró l Egiptu, miał być tego przyczyną, wplątaw
szy syna w kłótnią z swoim szwagrem, który mu 
wyrzucał ustąpienie z Grecyi, Ib rah im  dobył sza
blę, a w tey chwili tamten mając już przygotowa
ny pistolet, tak go ugodził postrzałem, łe  na miey- 
ecu został pozbawiony życia. Jednak ta wiado
mość potrzebuje potwierdzenia.

Pozwolono drukować. Z  polecenia J fV . Litewskiego Wojennego Gubernatora.
Andrtey Blicharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w D rukarni Redakcyi.


